

4 - 1 課 税 状 況

(1) 現事業年度分の課税状況

区 分		内 国 法 人								外 国 法 人		合 計		区 分	
		普 通 法 人		人 格 の な い 社 団 等		協 同 組 合 等		公 益 法 人 等		事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額		
		事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額						
法 年			千 円		千 円		千 円		千 円		千 円		千 円		法 年
定 度 事 業 分 清 確 定 算 分	所 得 金 額	28,768	515,850,207	293	352,929	1,372	45,330,076	580	4,528,599	10	138,204	31,023	566,200,016	所 得 金 額	定 度 事 業 分 清 確 定 算 分
	差 引 税 額	28,407	139,863,774	288	73,016	1,330	9,048,843	578	944,505	9	38,498	30,612	149,968,636	差 引 税 額	
	所 得 金 額	20	160,096	/	/	2	822,217	/	/	/	/	22	982,313	所 得 金 額	
	差 引 税 額	19	43,573	/	/	2	169,963	/	/	/	/	21	213,536	差 引 税 額	
税 額 合 計		28,426	139,907,347	288	73,016	1,332	9,218,806	578	944,505	9	38,498	30,633	150,182,172	税 額 合 計	
無 申 告 加 算 税		61	2,063	2	34	1	12	1	6	2	5,598	67	7,713	無 申 告 加 算 税	
過 少 申 告 加 算 税		534	36,781	-	-	15	1,011	-	-	-	-	549	37,792	過 少 申 告 加 算 税	
重 加 算 税		233	83,847	-	-	2	358	-	-	-	-	235	84,205	重 加 算 税	
税 額 総 計		/	140,030,038	/	73,050	/	9,220,187	/	944,511	/	44,096	/	150,311,882	税 額 総 計	

調査対象等： 平成22年4月1日から平成23年3月31日までの間に終了した事業年度分について、平成23年7月31日までに申告のあった事績及び平成22年7月1日から平成23年6月30日までの間に処理した事績を示した。

用語の説明： 1 「清算確定分」欄の「所得金額」とは、法人が解散した場合における残余財産の価額が解散当時における資本金額等を超える金額のことをいう。
2 「差引税額」とは、所得、留保及び土地譲渡益に対する税額から、所得税額、外国税額などの控除額を差し引いた税額をいう。

(2)課税状況の累年比較

年 分	現 事 業 年 度 分 の 課 税 状 況								税 額 合 計	税 額 総 計
	法 定 事 業 年 度 分				清 算 確 定 分					
	事業年度数	所得金額	事業年度数	差引税額	事業年度数	所得金額	差引税額			
		千円		千円		千円	千円	千円	千円	
平成18年分	37,669	709,097,943	37,414	194,501,901	27	50,155	10,980	194,512,881	195,103,444	
平成19年度分	35,699	639,804,434	35,360	172,979,211	24	241,462	62,256	173,041,467	173,243,150	
平成20年度分	32,259	522,498,613	31,796	141,176,175	23	221,046	58,011	141,234,186	141,380,336	
平成21年度分	31,236	581,862,039	30,787	154,787,662	16	93,613	25,150	154,812,812	154,952,485	
平成22年度分	31,023	566,200,016	30,612	149,968,636	22	982,313	213,536	150,182,172	150,311,882	

調査対象等：平成18年分については、各年の2月1日から翌年1月31日までの間に終了した事業年度分について、各翌年6月30日までに申告のあった事績及び7月1日から翌年6月30日までの間に処理した事績を示し、平成19年度分以降については、4月1日から翌年3月31日の間に終了した事業年度分について、翌年7月31日までに申告のあった事績及び7月1日から翌年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(3) 既往事業年度分の課税状況

区分	内 国 法 人																		外 国 法 人			合 計			区分					
	普 通 法 人			人 格 の な い 社 団 等			協 同 組 合 等			公 益 法 人 等			事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額									
	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額																		
法年		千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円
定 申 告 額	3,818	11,030,355	2,974,237	47	32,125	6,570	136	615,555	134,967	69	156,079	34,890	5	26,912	5,767	4,075	11,861,026	3,156,431	申 告 額	法年										
度 処理による増差 事 税額のあるもの	26	1,114,457	331,894	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	26	1,114,457	331,894	処理による増差 事 税額のあるもの	年度										
業 処理による減差 分 税額のあるもの	593	2,010,007	1,084,404	5	764	268	38	69,640	108,059	18	38,577	15,791	-	-	-	654	2,118,988	1,208,522	処理による減差 業 税額のあるもの	分										
業 申 告 額	1	1,448	434	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	1	1,448	434	申 告 額	清										
確 処理による増差 定 税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による増差 定 税額のあるもの	確										
算 処理による減差 分 税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による減差 算 税額のあるもの	分										
無 申 告 加 算 税	177	/	12,236	28	/	494	1	/	9	22	/	2,250	5	/	959	233	/	15,948	無 申 告 加 算 税											
過 少 申 告 加 算 税	1,646	/	179,410	6	/	75	96	/	13,217	32	/	1,241	-	/	-	1,780	/	193,943	過 少 申 告 加 算 税											
重 加 算 税	1,554	/	548,209	-	/	-	20	/	4,388	10	/	2,309	-	/	-	1,584	/	554,906	重 加 算 税											
合 計	/	/	2,962,016	/	/	6,871	/	/	44,522	/	/	24,899	/	/	6,726	/	/	3,045,034	合 計											

調査対象等： 平成22年3月31日以前に終了した事業年度分について、平成22年8月1日から平成23年7月31日までの間に申告のあった事績及び平成22年7月1日から平成23年6月30日までの間に処理をした事績を示した。

(4) 法人数等の状況

区 分		申告法人数	利 益		欠 損			
			事業年度数	所得金額	事業年度数	欠損金額		
内 通 法 人	普 通 法 人	社 会 等	106,059	27,586	470,412,273	79,087	355,612,959	
		うち特定目的会社	2	X	X	X	X	
		企 業 組 合	141	50	219,841	91	121,168	
		医 療 法 人	2,329	1,132	45,218,093	1,216	8,207,738	
		小 計	108,529	28,768	515,850,207	80,394	363,941,864	
	法 人	人 格 の な い 社 団 等	628	293	352,929	338	339,855	
		協 同 組 合 等	農 業 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	179	109	7,814,070	73	887,422
			消 費 生 活 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	27	15	735,868	13	1,040,458
			中 小 企 業 等 協 同 組 合 (企 業 組 合 を 除 く)	803	442	1,788,103	365	2,666,285
			漁 業 生 産 組 合 、 漁 業 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	98	59	2,925,501	39	999,188
森 林 組 合 及 び 同 連 合 会	105		74	873,115	31	32,462		
そ の 他	1,124		673	31,193,420	457	11,442,158		
小 計	2,336	1,372	45,330,076	978	17,067,973			
公 益 法 人 等	1,557	580	4,528,599	981	5,227,027			
外 国 法 人	102	10	138,204	92	258,466			
合 計		113,152	31,023	566,200,016	82,783	386,835,186		

調査対象等：平成22年4月1日から平成23年3月31日までの間に終了した事業年度分について、平成23年7月31日までに申告のあった事績及び平成22年7月1日から平成23年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(5) 税務署別課税状況

税務署名	法定事業年度分				清算確定分			税額合計 +	税額総計 (本年分の加算税 を含む。)	税務署名
	所得金額		差引税額		所得金額		差引税額			
	事業年度数	金額	事業年度数	金額	事業年度数	金額				
		千円		千円		千円		千円		
札幌中	1,724	86,542,495	1,674	22,546,160	-	-	-	22,546,160	22,548,447	札幌中
札幌北	3,403	66,443,421	3,366	X	2	X	X	18,170,081	18,185,272	札幌北
札幌南	2,746	38,763,518	2,726	X	2	X	X	10,311,130	10,316,378	札幌南
札幌西	3,031	104,660,413	2,988	29,353,831	4	822,805	170,068	29,523,899	29,539,997	札幌西
札幌東	2,275	52,405,226	2,236	X	1	X	X	14,489,796	14,493,351	札幌東
函館	2,188	22,509,401	2,166	X	1	X	X	5,879,618	5,895,255	函館
小樽	656	9,330,900	647	2,457,169	-	-	-	2,457,169	2,465,963	小樽
旭川中	826	13,060,067	820	3,254,488	-	-	-	3,254,488	3,255,626	旭川中
旭川東	1,360	13,128,555	1,350	3,350,589	3	11,252	3,049	3,353,638	3,359,835	旭川東
室蘭	981	17,826,066	977	X	1	X	X	4,738,748	4,742,628	室蘭
釧路	1,439	14,225,371	1,418	X	1	X	X	3,642,914	3,644,488	釧路
帯広	1,977	35,992,855	1,954	9,110,939	-	-	-	9,110,939	9,114,403	帯広
北見	870	7,817,903	860	X	1	X	X	1,931,369	1,932,571	北見
岩見沢	820	7,249,118	804	1,823,835	-	-	-	1,823,835	1,826,213	岩見沢
網走	561	6,838,346	551	X	1	X	X	1,671,568	1,672,426	網走
留萌	273	2,357,938	271	556,711	-	-	-	556,711	557,789	留萌
苫小牧	1,311	23,336,125	1,297	X	2	X	X	6,178,131	6,188,357	苫小牧
稚内	488	6,956,436	481	1,678,183	-	-	-	1,678,183	1,678,988	稚内
紋別	425	5,147,277	417	X	1	X	X	1,229,146	1,230,835	紋別
名寄	420	2,477,284	418	592,400	-	-	-	592,400	594,665	名寄
根室	633	6,186,593	625	X	1	X	X	1,408,191	1,409,691	根室
滝川	508	6,836,098	502	X	1	X	X	1,849,284	1,851,509	滝川
深川	198	1,704,896	195	412,364	-	-	-	412,364	412,724	深川
富良野	249	2,574,910	249	658,856	-	-	-	658,856	667,609	富良野
八雲	368	1,638,768	365	361,704	-	-	-	361,704	364,134	八雲
江差	140	1,008,781	140	260,807	-	-	-	260,807	261,882	江差
倶知安	404	2,923,438	399	707,976	-	-	-	707,976	714,379	倶知安
余市	155	1,659,691	150	367,028	-	-	-	367,028	367,127	余市
浦河	377	2,727,108	355	592,395	-	-	-	592,395	595,501	浦河
十勝池田	217	1,871,021	211	423,647	-	-	-	423,647	423,848	十勝池田
合計	31,023	566,200,016	30,612	149,968,636	22	982,313	213,536	150,182,172	150,311,882	合計

(注) この表は、「(1)現事業年度分の課税状況」を税務署別に示したものである。

(6) 税務署別法人数

税務署名	法人数	申告法人数	内 国 法 人							外国法人	税務署名
			普 通 法 人				人格のない 社 団 等	協 同 組 合 等	公 法 人 益 等		
			会 社 等	特定目的会社	企業組合	医療法人					
札幌中	6,849	5,677	5,236	1	1	87	42	137	168	6	札幌中
札幌北	15,073	13,390	12,850	-	6	282	28	111	110	3	札幌北
札幌南	12,668	11,361	10,784	-	9	288	27	114	137	2	札幌南
札幌西	14,017	12,217	11,657	1	6	265	29	116	141	3	札幌西
札幌東	9,449	8,551	8,187	-	4	180	15	90	75	-	札幌東
函館	8,092	7,580	7,101	-	15	178	38	157	89	2	函館
小樽	3,079	2,904	2,705	-	2	75	10	70	42	-	小樽
旭川中	3,412	3,152	2,914	-	3	108	19	63	45	-	旭川中
旭川東	5,570	5,087	4,764	-	5	128	18	113	57	2	旭川東
室蘭	3,820	3,572	3,303	-	6	92	20	89	62	-	室蘭
釧路	5,293	5,017	4,693	-	12	86	35	127	64	-	釧路
帯広	6,729	6,370	5,990	-	8	106	30	155	81	-	帯広
北見	2,818	2,676	2,465	-	5	47	28	98	33	-	北見
岩見沢	3,310	3,144	2,896	-	4	76	31	74	63	-	岩見沢
網走	1,934	1,853	1,680	-	7	29	19	81	37	-	網走
留萌	982	908	807	-	2	12	16	52	19	-	留萌
苫小牧	4,619	4,306	4,059	-	9	78	22	92	46	-	苫小牧
稚内	1,716	1,647	1,513	-	4	10	10	81	29	-	稚内
紋別	1,333	1,282	1,140	-	2	19	24	74	23	-	紋別
名寄	1,229	1,214	1,069	-	3	24	21	66	31	-	名寄
根室	2,009	1,944	1,826	-	3	11	23	55	26	-	根室
滝川	1,981	1,934	1,792	-	2	35	23	46	36	-	滝川
深川	710	694	615	-	2	13	9	36	19	-	深川
富良野	727	689	617	-	3	12	16	18	23	-	富良野
八雲	1,160	1,132	1,038	-	5	12	17	43	17	-	八雲
江差	578	537	494	-	1	4	7	22	9	-	江差
倶知安	1,552	1,524	1,316	-	3	25	21	46	30	83	倶知安
余市	640	602	538	-	1	20	7	21	14	1	余市
浦河	1,524	1,464	1,355	-	4	20	12	60	13	-	浦河
十勝池田	744	724	655	-	4	7	11	29	18	-	十勝池田
合計	123,617	113,152	106,059	2	141	2,329	628	2,336	1,557	102	合計

(注) この表は、「(4)法人数等の状況」を税務署別に示し、平成23年6月30日現在の「法人数」欄を追加したものである。